[Marks: 60]

[Time:2 Hours] 1. All questions are compulsory 2. Figures to the right indicate full marks Q1 ANSWER IN TWO SENTENCES (ANY SIX) a) Who is a Patent Agent? b) Who are the persons qualified to apply for a patent? c) Define Geographical Indication d) What constitutes a good trade mark? e) Define "Distinctiveness". f) Explain the term "Collective mark" g) What are cinematograph films? h) Explain 'Communication to Public'? What is 'Posthumous Work'? State any two grounds on which trade mark registration can be refused. j) (ANY TWO **Q2** WRITE SHORT NOTES a) Design Protection b) Assignment of copyright c) Essentials of a good trade mark d) Doctrine of Honest and Concurrent Use Q3 ANSWER THE FOLLOWING WITH REASONS (ANY TWO) (12)Mr 'T' invents a topography of integrated circuits and applies for a patent for the same. Will Mr. 'T' succeed in getting a patent? i. ii. What is the provision of law regarding the invention of topography of integrated circuits? b) A well-known singer Sneha Thakkar made a remix of two famous songs, 'Tu Cheeze Badi hai Mast Mast' and 'TipTip Barsa Paani' from a superhit movie of 1990's named' Mohra'.

12795 Page 1 of 5

1. Does it amount to infringement of copyrights?

2. What remedies the producer of the film Mohra have?

- c) Being inspired by the Web series 'Maharani', Shashi Khanna a fiction author wrote a biography of Smt. Rabri Devi named 'RANIDEVI' without her consent. Smt. Rabri Devi sought an injunction on the sale of the said book. But the controversy led to heavy public demand of the book. Mohan Trivedi made a pirated copy of this book and began to sell it all over India.
 - i. What remedies would have been available to the author, if there was no injunction against his book?
 - ii. What are the remedies available to Smt. Rabri Devi?
- d) In 2003, Famous Camera Ltd. Invents and adopts the trade mark 'THADAX' in relation to cameras and obtains registration of the same THADAX. THADAX becomes a very popular brand in most Asian Countries in a short while. In 2005, Super Cakes Private Ltd. launches its cakes under the trade name THADAX.
 - (i) Can Famous Cameras Ltd. take action against Super Cakes Ltd for restraining Super Cakes Ltd from using the trade mark THADAX?
 - (ii) Can Famous Camera Ltd. Succeed in the action against Super Cakes Ltd., if the trade mark was popular only in Mumbai?

Q4 ANSWER THE FOLLOWING IN DETAIL (ANY TWO) (24)

- a) Explain non-patentable inventions with illustrations.
- b) Explain the concept of 'Authorship' and 'Ownership' in copyrights. Discuss the rights of the copyright owner.
- c) Explain the procedure for registration of copyrights.
- d) State the registration process of a trade mark and what are the rights conferred by registration.

2795

Page 2 of 5

[गुण: ६०] [वेळ: २ तास] N.B: १ . सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत २ . उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात प्र. १ दोन वाक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही ६) अ) पेटंट अभिकर्ता म्हणजे आहे? ब) पेटंटसाठी अर्ज करण्यास पात्र कोण आहे? क) भौगोलिक संकेत परिभाषित करा ड) चांगला ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्ह म्हणजे काय? इ) "विशिष्टता" परिभाषित करा. फ) "सामूहिक चिन्ह" या शब्दाचे स्पष्टीकरण ग) चलचित्र चित्रपट म्हणजे काय? ह) लोकांशी संवाद म्हणजे काय? ई) मरणोत्तर कार्य म्हणजे काय? ज) ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्ह नोंदणी नाकारली जाऊ शकते अशी कोणतीही दोन कारणे सांगा प्र.२ टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) (१२) अ) डिझाइन/ आकृतिबंध संरक्षण ब) कॉपीराइटची/ प्रताधिकार अभिहस्थाकन क) चांगल्या ट्रेड/ व्यापार चिन्हसाठी आवश्यक तत्थ्ये

ड) प्रामाणिक समवर्ती वापराचा सिद्धांत.

प्र. ३ कारणासह उत्तरे लिहा (कोणत्याही दोन)

(१२)

अ) श्री 'ट' यांनी एकात्मिक सर्किटची स्थलाकृति शोधली आणि त्यासाठी पेटंटचा अर्ज केला.

श्री 'ट' पेटंट मिळवण्यात यशस्वी होईल का?

एकात्मिक सर्किटची स्थलाकृतिचा शोध लावण्याबाबत कायद्यात काय तरतूद आहे?

ब. सुप्रसिद्ध गायिका स्नेहा ठक्करने १९९० च्या दशकातील 'मोहरा' या सुपरिहट चित्रपटातील 'तू चीज बडी है मस्त मस्त आणि टिप टिप बरसा पानी' या दोन प्रसिद्ध गाण्यांचे रिमिक्स बनवले. जेव्हा ही गाणी प्रकाशित झाली, तेव्हा त्रिमूर्ती फिल्म्सने स्नेहा ठक्कर यांना प्रताधिकार उल्लंघन केल्याबद्दल कायदेशीर नोटीस बजावली.

i या प्रकरणात प्रताधिकार उल्लंघन स्पष्ट करा.

ii वादींसाठी कोणता उपाय उपलब्ध आहे.

- क . 'महाराणी' या वेबसिरीज पासून प्रेरित होऊन, शशी खन्ना एक काल्पनिक लेखक यांनी श्रीमती राबरी देवी यांचे चरित्र लिहिले आणि त्या पुस्तकाला ' राणीदेवी' नाव दिले. राबरी देवीनेच्या संमतीशिवाय हे पुस्तक लिहल्यामुळे श्रीमती. राबरी देवी यांनी या पुस्तकाच्या विक्रीवर न्यायालय कडून मनाई आदेश घेतला . पण या वादामुळे या पुस्तकाला लोकांकडून प्रचंड मागणी आली. मोहन त्रिवेदी यांनी या पुस्तकाची पायरेटेड प्रत बनवली आणि ती भारतभर विकायला सुरुवात केली.
- ड . २००३ मध्ये, फेमस कॅमेरा लि.ने कॅमेर्यांच्या संदर्भात 'THADAX' हा ट्रेड मार्क शोधला आणि स्वीकारला आणि त्याच THADAX ची नोंदणी प्राप्त केली. THADAX हा अल्पावधीतच बहुतांश आशियाई देशांमध्ये अतिशय लोकप्रिय ब्रँड बनला आहे. २००५ मध्ये, सुपर केक्स प्रायव्हेट लिमिटेडने आपले केक THADAX या ट्रेड नावाने लाँच केले.
- (i) THADAX हे ट्रेडमार्क वापरण्यापासून सुपर केक्स लिमिटेड प्रतिबंधित करणाऱ्या सुपर केक्स लिमिटेड विरुद्ध फेमस कॅमेरा लि. कारवाई करू शकते का?
- (ii) कॅन फेमस कॅमेरा लिमिटेड सुपर कॅक विरुद्ध कारवाई करण्यात यशस्वी होऊ शकते

प्र ४ .तपशीलाने अत्तरे लिहा (कोणतेही दोन)

(28)

- अ) पेटंट न करता येण्याजोग्या आविष्कारांचे उदाहरणांसह स्पष्टीकरण द्या.
- ब) लेखकत्व आणि कॉपीराइट/ प्रताधिकार मालकीची संकल्पना स्पष्ट करा. कॉपीराइट/प्रताधिकार मालकाचे अधिकार स्पष्ट करा.
- क) कॉपीराइट/प्रताधिकारच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा
- ड) ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्हे नोंदणी ची प्रक्रिया आणि नोंदणीद्वारे कोणते अधिकार दिले जातात ते सांगा



12795